Prof. Or. Süleyman ATEŞ¹

Ünlü İslâm âlimi ve Osmanlı Yükselme döneminin büyük Şeyhu'l-İslâmı Ebûssuûd Muhammed ibn Muhammed el-İskilbî, el-İmâdî, 17 Safer 896/M. 1490 tarihinde İstanbul civarında bulunan Metris veya Müderris köyünde dünyaya geldi.

Babası, Şeyh Yavsî veya Sultan II. Bayezîd'e yakınlığı dolayısıyla Hünkâr Şeyhi diye bilinen, Ali Kuşçu'nun talebesinden olup onun ölümünden sonra tasavvuf makamına geçmiş bulunan Muhyi'd-dîn Yavsî ibn Mustafâ el-İmâdî el-İskilbî, annesi de Ali Kuşçu'nun yeğeni veya bir rivâyete göre kendi kızı Sultan Hâtun'dur.

Fakat İmâd'm, İskilip yöresindeki Direklibel'in eski adı olduğu ağırlık kazanmaktadır. İstanbul'da doğup büyüdüğü halde hayrâtını İskilip'e kurmuş olması da, Ebûssuûd'un bu kasabaya bağlılığını gösterir.

Şekaik-ı Nu'mâniyye ve El-Fevâidu'l-Behiyye yazarlarının ifadesine göre babası, 920/1514 tarihinde İskilip'te vefat etmiştir⁴.

Bir anım: Bir zamanlar Riyâd'da İmam Muhammed Üniversitesinde Tefsîr

¹. İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğretim üyesi

². Peçevi, Tarih, 1/55, İst. 1283

³. Ş. Sami, Kamusu'l-A'lâm: 4/92

⁴. Şekaik, s. 351; Fevâid: 82

Pâdişâh II. Bayezid onu günlük 30 akçe bursla taltif etti. Babasından sonra Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi ve Mevlânâ Seyyid-i Karamânî'nin ders halkalarında eğitimini sürdürdü. Seyyid-i Karamânî'nin kızı Zeyneb Hanım'la evlendi⁵.

Me'muriyetleri: 922/1516 tarihinde önerilen Çankırı müderrisliğini kabul etmeyen Ebûssuûd Efendi, az sonra İnegöl'deki İshak Paşa Medresesine tayin edilmiş, sonra bu görevden azledilmiş, 927/1528'de Davut Paşa Medresesine, 928/1521'de Mahmut Paşa Medresesine, 931//1524'de II. Vezir Mustafa Paşa'nın Gebze'de yaptırdığı medreseye müderris olmuştur. 932/1525'de Bursa Sultaniye pâyesine lâyük görülen Ebûssuûd, 934/1527'de Medâris-i Seman'dan Müftü Medresesine atanmış, 939/1532'de Bursa kadısı olmuş, bundan altı ay sonra da İstanbul kadılığına getirilmiştir.

Korfu Seferi sırasında Rumeli Kazaskeri Muhyiddin Efendi ve Anadolu kazaskeri Kadri Efendi'nin, maktul İbrahim Paşa konusunu açmalarından hoşlanmayan Kanûnî Sultan Süleyman'ın, her iki kazaskeri de azletmesi üzerine

Ebûssuûd Efendi, Arapçayı, Farsçayı ve Türkçeyi çok güzel yazar ve konuşurdu. Her üç dilde de şiirleri olmakla beraber onun en yüksek sanat ve ruh taşıyan şiirleri, Arapça yazdıklarıdır. Bunların en meşhuru Kasîde-i Mîmiyyesidir.

Bu kasîde aslında, ünlü şâir Ebû’l-Alâ el-Ma‘ar-rî(363-449/973-1057)’nin,

²¹. Beyanu’l-hakk: s. 946

²². Süleymaniye Ktph. Reşid Efendi, No. 1036, vr. 48-49

elif mîm harfleriyle kafiyeli felsefî bir kasidesine nazîre olarak yazılmıştır²³. Tamamen Türk medreselerinde yetişen bir Türk âliminin, eksîği, kusuru olmayan, Araplar tarafından şeh edilen, son derece güçlü ve edebî değere sahip Arapça felsefî bir kasîde yazmış olması, elbette olağan dışı bir olaydır.

Serez 3922 numaradaki nüsha, Esad Efendi nüshasından daha sahihtir. Fakat en sahihi, Hacı Mahmud Efendi, 2970 numaralı mecmuanın 3. kitabını oluşturan nüshadır. Merhum Dr. Abdullah Aydemir, her-

²³. Ebû'l-Alâ Ahmed ibn Abdullah el-Ma'arrî: 26 Reb'û'l-Evvel 363 H./25 Aralık 973 M.. tarihinde Haleb'le Humus arasında bulunan Ma'arratu'n-Nu'mân'da doğmuş, dört yaşında yakalandığı çiçek hastalığı, gözlerini kapybetmeshe neden olmuş filozof bir şâirdir. Önce kendi bölgesinde tahsil gören Ma'arrî, 20 yaşlarında Bağdâd'da gitmiş, orada bir ara devam ettiği Dâru'l-ilm'de tanıştığı felsefî eserler, onun düşüncesinde fırtınalar koparmıştır.

Bu yüzden hem şekilci dincilerin, hem de yöneticilerin gazabını üstüne çekmiş, birçok iftirâya uğramış, kendisinin söylemediği sözler eserlerine sokularak eserlerinde tahriât yapılmıştır.

Felsefî görüşlerini, şiirleriyle anlatmış, çoğunlukla bunları sembol ve mecazlarla ifade etmiştir. Risâletu'l-ğufrân; Lüzûmiyyât, ünlü eserlerindedir. 13 Reb'û'l-evvel. 449 H./20 Mayıs 1057 M. tarihinde vefat etmiştir. (Bkz. Târîhu Bağdâd: 4/240-241; Sahbân Halfât, Diy. Vk. İsi. Ansiklopedisi: 3/287291)

halde görmediği bu şerhleri çeşitli şerhler gibi göstermiş ise de gerçekte bunlar, aynı yazarın eserinin çeşitli nüshalarıdır. Değişik şerhler değildir.